
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio, installazione, allestimento e smontaggio delle 

luminarie artistiche ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della l. 

120/2020 - Prenotazione ed assunzione impegno di spesa  CIG: 94934957E7 
 

 Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI 

Ufficio: CULTURA 

Responsabile del Procedimento: D.ssa Elena D'Orta 

Estensore: Elena D'Orta 

 

Procedura numero: 2810  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 136 del 25 novembre 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2344 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio, installazione, 

allestimento e smontaggio delle luminarie artistiche ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della l. 

120/2020 - Prenotazione ed assunzione impegno di spesa  CIG: 94934957E7 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE  

PREMESSO che: 

 in occasione delle festività natalizie è consuetudine prevedere l’installazione dell’impianto di 

luminarie per le vie centrali della città; 

 dovendosi effettuare tale installazione, per garantire l’accensione delle luminarie nel periodo 

dall’8 dicembre 2022 al 6 gennaio 2023, è necessario affidarsi a ditta specializzata nel settore 

delle luminarie artistiche, che garantisca i migliori risultati in termini di velocità di montaggio e 

bellezza delle installazioni luminose; 

 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto sensi dell’art.36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.50/2016, oggetto di deroga fino al 30 giugno 2023 in base all’art. 1 

comma 1 del dl 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020) a sua volta 

modificato dall’art. 51 del dlgs 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) come modificato dalla L. n. 

120/2020 in quanto trattasi di servizi di importo complessivo inferiore a 139.000,00 euro; 

 

RITENUTO pertanto di: 

 individuare l’operatore economico per la esecuzione del servizio di che trattasi; 

  procedere mediante richiesta di offerta, precisando che l’aggiudicazione avverrà con il criterio 

di percentuale di sconto con aggiudicazione al miglior offerente, determinato in seguito 

all’acquisizione dei preventivi; 

 

RITENUTO di invitare a partecipare alla procedura di gara per l’affidamento del servizio gli operatori 

economici iscritti all’Albo dei Fornitori di questa Amministrazione Comunale “Traspare” tra quelli 

iscritti nella Categoria merceologica: S5: SERVIZI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE INTEGRATA 

DEGLI EVENTI idonea per il servizio di che trattasi, le cui iscrizioni siano “confermate” e quelle “in 

corso”, con la massima apertura e secondo quanto disciplinato dall’art. 16, comma 2 del Regolamento 

dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria  approvato con 

Delibera Commissariale n. 14/2022  in materia di principio di rotazione; 

 

RILEVATO che, pertanto, il Servizio Cultura con RDO trasmesso con nota PEC del 16/11/2022 di cui 

al Prot. n. 118639 del 16.11.2022, contattava, e come risultante dalla documentazione custodita agli atti 

del Servizio le seguenti n. 23 Ditte iscritte all’Albo dei Fornitori/Professionisti dell’Ente nella categoria 

sopra indicata: 

- StraDE; 

- S.G. Servizi; 

- C.Lab sas; 

- Artlux; 

- S.P.S. Servizi per lo spettacolo; 

- ItalAppalti SRL; 

- Lavoro & Solidarietà Società Cooperativa Sociale; 

- GS Luminarie ed eventi SRL;  

- Vurro concerti; 

- Atena Communication Srl; 

- ODV – IDRAGHI; 

- Domi Group Coperativa Sociale; 

- Il Poppodrillo; 

- Vertigo Soc. Coop.; 

- Associazione Socioculturale Spazio Musica; 



- Koi SRL; 

- Grenzi Design s.r.l.s.; 

- E.M.I. Impianti; 

- HGV Italia SRL; 

- Gold stage SRLS; 

- Happily SRL SB; 

- Apulia Welcome SRL; 

- Associazione Cultura Musica Civile, 

chiedendo loro la disponibilità ad assumere il servizio di cui trattasi, con invito a formulare migliore 

offerta economica a corpo rispetto all’importo previsto di € 55.000,00 (cinquantacinquemila/00) 

compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e pari ad € 1.000,00, oltre I.V.A. al 22% entro 

le ore 12:00 del 24 novembre 2022; 
 

DATO ATTO che nei termini stabiliti è pervenuta una sola offerta economica, agli atti del Servizio 

Cultura, e precisamente dalla Società ARTLUX srl, Prot. n. 121722 del 23/11/2022, che ha effettuato un 

ribasso dell’1,0% sull’importo previsto di € 54.000,00 oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso e pari ad € 1.000,00, e quindi per un importo di  € 53.460,00 oltre IVA di € 11.981,20 per un 

totale di € 66.441,20 (sessantaseimilaquattrocentoquarantuno/20); 

 

RITENUTA congrua l’offerta sopra menzionata, si ritiene opportuno affidare il servizio di noleggio, 

installazione, allestimento e smontaggio delle luminarie artistiche alla Società ARTLUX srl con sede 

legale in Paternopoli (AV) alla Via Fornace snc - P.IVA: 02295570648; 

 

FATTO PRESENTE che: 

- condizione imprescindibile è che tale allestimento venga ultimato entro il 7 dicembre 2022 in modo 

da garantire l’accensione delle serie luminose per il giorno 8 dicembre 2023: 

- tutti i materiali oggetto della fornitura dovranno, secondo le normative vigenti, essere provvisti di 

certificazioni del costruttore; 

-  

ATTESO che il presente contratto si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo del 

Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, sarà risolto immediatamente ed automaticamente qualora 

l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’affidatario a seguito di richiesta di 

informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, comma 1 del D.lgs. 159/2011 

PR_AVUTG_Ingresso_0080348_20211105 oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura 

informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/20011; 

 

RILEVATO che l’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l’affidamento 

di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni 

singolo intervento, un responsabile unico del procedimento amministrativo (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione; 

 

VISTI: 

 le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) approvate con 

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26/10/2016, relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 l’art.192, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita 

preventiva determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 

conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche Amministrazioni e le ragioni 

che ne sono alla base; 

 altresì l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



 

DATO ATTO CHE: 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire l’installazione, allestimento e smontaggio 

delle luminarie artistiche per il periodo natalizio (comma 1 lett. a); 

- l’oggetto del contratto è il noleggio, installazione, allestimento e smontaggio delle luminarie 

artistiche per le festività natalizie 2022/23, con accensione delle stesse l’8 dicembre 2022 e fino 

al 6 gennaio 2023, nelle seguenti vie cittadine con allaccio della pubblica illuminazione 

prevedendo orari differenti rispetto a quelli della pubblica illuminazione alla quale le stesse 

saranno collegate (comma 1 lett. b): 

- Piazza XX Settembre; 

- Via Arpi -Corso Cairoli; 

- Corso Garibaldi fino all’incrocio con la via Capozzi/Fuiani; 

- Via Duomo e piazza Cattedrale; 

- Via Oberdan; 

- Via IV Novembre; 

- Via Lanza; 

- Viale XXIV Maggio; 

- Via Dante; 

- Corso Vittorio Emanuele dalla via Lanza alla via Arpi; 

- via Matteotti (dalla Chiesa di Gesù e Maria alla via Marchese De Rosa); 

- per la scelta del contraente si procederà all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 come successivamente modificato; 

- il contratto/scrittura privata si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo del 

Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, sarà risolto immediatamente ed automaticamente 

qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’affidatario a seguito di 

richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, comma 1 del D.lgs. 159/2011 

PR_AVUTG_Ingresso_0080348_20211105, oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura 

informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011: 

- che per il soggetto beneficiario con numero Protocollo INPS_32257304 è stata richiesta la 

regolarità del documento unico di regolarità contributiva, e che la Ditta risulta regolare nei 

confronti dell’INAIL e dell’ I.N.P.S.;  

- si procederà alla comprova delle dichiarazioni attestanti l’inesistenza delle cause di esclusione di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- luogo di esecuzione: Comune di Foggia (FG); 

- termine di esecuzione: dal 07.12.2022 al 07.01.2023; 

 

ACCERTATA l’insussistenza di motivi di conflitto di interesse, anche potenziale, per il RUP e per il 

sottoscritto dirigente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 

9 lett. e) della L. 190/2012; 

 

VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato con Delibera della 

Commissione Straordinaria n. 14 del 10/03/2022; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle 

responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per 

le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs 267/2000; 

 

ESPRESSO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/ 2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147-bis e dell’art. 151 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO lo Statuto di questo Comune; 

 



D E T E R M I N A 

 

1. di assumere determinazione a contrarre, come meglio precisato nelle premesse che qui si intendono 

integralmente riportate, in relazione all’affidamento del servizio di “noleggio, installazione, 

allestimento e smontaggio delle luminarie artistiche”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo pari ad € 55.000,00 oltre IVA ed oltre oneri per la 

sicurezza pari ad € 1.000,00 non soggetti a ribasso; 

 

2. di dare atto che nei termini stabiliti dalla richiesta di offerta è pervenuta una sola manifestazione di 

interesse ed offerta economica, agli atti del Servizio Cultura, e precisamente dalla Società ARTLUX 

srl prot. n. 121722 del 23/11/2022; 

 

3. di affidare alla Società ARTLUX srl, con sede legale in Paternopoli (AV) alla Via Fornace snc - 

P.IVA: 02295570648, iscritta all’Albo dei Professionisti/Fornitori dell’Ente, l’incarico di cui trattasi, 

che ha presentato offerta economica con un ribasso dell’1,0% sull’importo previsto di € 54.000,00 

oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e pari ad € 1.000,00, e quindi per un importo di € 

53.460,00 oltre IVA di € 11.981,20 per un totale di € 66.441,20 

(sessantaseimilaquattrocentoquarantuno/20); 

 

4. di dare atto che l’oggetto dell’affidamento provvede il noleggio, installazione, allestimento e 

smontaggio delle luminarie artistiche per le festività natalizie 2022/23, così come specificato nel 

capitolato speciale d’appalto e nella richiesta di offerta di cui al prot. n. 118639 del 16.11.2022, con 

accensione delle stesse l’8 dicembre 2022 e fino al 6 gennaio 2023, nelle seguenti vie cittadine con 

allaccio della pubblica illuminazione prevedendo orari differenti rispetto a quelli della pubblica 

illuminazione alla quale le stesse saranno collegate: 

- Piazza XX Settembre; 

- Via Arpi -Corso Cairoli; 

- Corso Garibaldi fino all’incrocio con la via Capozzi/Fuiani; 

- Via Duomo e piazza Cattedrale; 

- Via Oberdan; 

- Via IV Novembre; 

- Via Lanza; 

- Viale XXIV Maggio; 

- Via Dante; 

- Corso Vittorio Emanuele dalla via Lanza alla via Arpi; 

- via Matteotti (dalla Chiesa di Gesù e Maria alla via Marchese De Rosa); 

 

5. di precisare che: 

- condizione imprescindibile è che tale allestimento venga ultimato entro il 7 dicembre 2022 

in modo da garantire l’accensione delle serie luminose per il giorno 8 dicembre 2023; 

- tutti i materiali oggetto della fornitura dovranno, secondo le normative vigenti, essere 

provvisti di certificazioni del costruttore; 

-  

6. di dare atto che si è provveduto ad acquisire il casellario giudiziario per la comprova delle 

dichiarazioni attestanti l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

 

7. di precisare che il contratto/scrittura privata si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo 

periodo del Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, sarà risolto immediatamente ed 

automaticamente qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo al 

professionista a seguito di richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, 

comma 1 del D.lgs. 159/2011 - PR_AVUTG_Ingresso_0080348_20211105, oppure dovessero 

essere comunicate dalla Prefettura informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 

159/2011; 

 



8. di dare atto che per il soggetto beneficiario con numero Protocollo INPS_32257304 è stata 

richiesta la regolarità del documento unico di regolarità contributiva, e che la Ditta risulta 

regolare nei confronti dell’INAIL e dell’ I.N.P.S.;  

 

9. di prenotare ed impegnare la spesa complessiva di € 66.441,20 oneri ed IVA inclusi, da imputarsi 

al Capitolo di spesa n. 21000/30 del Bilancio 2022; 

 

10. di stabilire che la liquidazione sarà effettuata a consegna della fornitura, su presentazione di 

regolare fattura elettronica, e previa verifica della corrispondenza delle caratteristiche stabilite; 

 

11. di dare atto che in riferimento all’istruttoria e all’adozione del presente atto non ricorrono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con gli interessati al procedimento, capace 

di incidere negativamente sull’imparzialità del Responsabile Unico del Procedimento 

Amministrativo e di Settore, né sussistono tra il Responsabile Unico del Procedimento e di 

Settore con i soggetti, relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado; 

 

12. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) su richiesta di questa stazione appaltante, è il seguente SIMOG: 

94934957E7; 

13. di inviare il presente provvedimento ai Servizi Finanziari ed al Servizio Archivio e Protocollo per 

quanto di rispettiva competenza. 

 

 
Il Dirigente 

Dott.ssa Maria Concetta Valentino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Elena D'Orta in data 24/11/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2810

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio, installazione, allestimento e
smontaggio delle luminarie artistiche ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.. e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della l. 120/2020 - Prenotazione ed assunzione impegno
di spesa  CIG: 94934957E7

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 136 Nr. adozione generale:
25/11/2022Data adozione:

25/11/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Maria Concetta in data 25/11/2022



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI nr.136 del 25/11/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio, installazione, allestimento e smontaggio delle luminarie
artistiche ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della l

SIOPE: 1.03.02.05.99910.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 21000302022

66,441.20Importo:25/11/2022Data:2022 1725/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

94934957E7C.I.G.:

INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZIE

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 25/11/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2810

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio, installazione, allestimento e
smontaggio delle luminarie artistiche ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.. e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della l. 120/2020 - Prenotazione ed assunzione impegno
di spesa  CIG: 94934957E7

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 136 Nr. adozione generale:
25/11/2022Data adozione:

25/11/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/11/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 25/11/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 25/11/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 25/11/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 25/11/2022


